Johannes Forthelius Peersōrensis, A. & R.

# QVÆSTIO I.

An bona conscientia sit pars felicitatis humanæ?

**D**ari summum bonum seu humanam felicitatem in 2 disp: probatum fuit, ut & definitum ex cap. 2. lib. 1. Ethic. Nic. chom. quod sit operativus animæ rationalis secundum virtutem perfectissimam & optimam in vita perfecta. Si enim res omnes ad proprium quoddam opus & certum munus sunt condita, in qua earum bonitas & perfectio consistit: ergo & homo minimè omnium eo fine est generatus, ut somnum dormiat Epimenidis, ut ocium agat ignavum, consegetur inertiam, sed ut praelaris & honestis actionibus omne tempus consumat, ut habet Clariss. Dn. Praeses in Exercit. Eth. disp. 2. Et cum teste Ciceron. lib. 5. de fin. & lib. 4. Acad., quæst. de nulla questione major fuerit inter homines dissensio, quam de ea, quam queritur, quanam res sit summum hominis bonum; cuius causam Philosophus 1. Nicom. c. 5. diversitatem generum vitae esse dicit: omnes à nostro hoc fine dissentientes (utpote que in voluptate, honore aut divitijs &c. summum hominis bonum posuerint) luculentissimis rationibus à verò longissime aberrare demonstratū est. Hicce presuppositis querimus: anne bona conscientia sit pars felicitatis humanæ? Est verò bona conscientia nihil aliud quam jucundus & pacatus animi status, qui recte facta comitur & consistit in tranquillitate mentis & loetitia cordis, ut habet Clar. Dn. Praeses in Exerc. Eth. disp. 2. th. 16. Vele est notitia recte factorum, quam hominem secum abditam in corde habet, ut eam definiri Timp. in Eth. gen. lib. 1. c. 6. q. 3. Hanc omnino ad humanam felicitatem requiri persuademos his argumentis.  
**I. Quia nemo in hac vita felix est, nisi sibi bene sit conscius.**  
**Nemo autem sibi bene conscius est, nisi secundum virtutem**  
mora-

moralem agat. Hinc Horatius Lib. 5. ep. 3.

hic murus aheneis est

Nil conscire sibi nullâ palescere culpâ.

2. Quia felicitas humana non potest consistere sine tranquillitate animi & qua cum hac coniuncta est bona fiducia & spe.  
Illa autem non aliunde, quam ex bona conscientia oritur. Fidem nobis facit Salomon Prov. 15. ubi inquit, Secura mens quasi juge convivium. Et D. Augustin. conscientia bene & vita multorumq; beneficiorum recordatio jucundissima &c.  
Et Periander interrogatus quid in minimo esset maximum? respondit: bona mens in corpore sano. 3. Quia mala conscientia est pars miseriae humanae & à virtute morali pendet.  
Nam teste Ovid. lib. 5. Fast.

Conscia mens ut cuiq; sua est, ita concipit intra Pectora, pro facto spemq; metumq; suo.

Et Cic. pro Milon. Panam, inquit, semper ante oculos versari putat, qui peccavit. Mala conscientia est mater formidinis & codex in quo quotidiana peccata scribuntur. Chrysost. in Psal. 50. neculla pena gravior est, ait Isidorus, quam pena conscientiae. Ergo cum contrariorum sint contraria attributa sequitur bonam conscientiam esse partem felicitatis humanae & à virtute morali pendere. 4. Quia nemo in hac vita felix est, qui in perpetua tristitia & anxietate versatur.  
Talis autem est, qui sibi male est conscius. Siquidem conscientia mala instar tortoris & carnificis animum hominis intus urit, cedit, lacerat & metu nunquam vacuum esse finit.

Scilicet fataliter angor

Omne nefas sequitur, nec habet mens conscientia pacem.

Et Invenialis Sat. 13. cur tamen hostu

Evasisse putas: quos dixi? conscientia facti

Mens habet attontos & surdo verbere cedit

Occultum quatiente animo tortore flagellum,

Pœna autem vehemens, ac multo savior illis  
Quas & Cœlii gravis invenit aut Rhadamanthus,  
Nocte dieq; sium gestare in pectore testem.

*bona conscientia*,  
*bonam*.  
*Cum igitur felicitas humana cum mala conscientia consisteret*  
*non possit, sequitur ad illam constitutam necessario requiri.*  
*Quam ob causam etiam danda opera est viro bono, ut in o-*  
*mni vita ne ad transversum quidem unguem a recta conser-*  
*entia discedat.*

## Quæstio II.

An sola sacra Scriptura sit causa exemplaris  
virtutis moralis?

Sine terminorum explicatione, per se quippe notorum, ad  
ipsam questionem nos conserimus. Videtur autem Affir-  
mativa hinc potissimum argumentis probari posse.

1. Quia sola sacra Scriptura precepta pie sanc tè vivendi  
tradit, qua uti Deum authorem agnoscunt, ita immota sunt  
veritatis.
2. Quia quicunq; vitam suam instituit secun-  
dum precepta S. S. Scriptura, is verè probus est virtutis g mo-  
ralis particeps, ut testatur R e gi us P ro ph e t a in P s a l m o  
1: quo etiam quadrare videtur illud M a r c i E r e m i t æ, ubi  
inquit: quoties aliquid virtutis feceris, memoris ejus, qui  
dixit, sine me nihil potestis facere.
3. Quia in sacra Scriptura proponuntur nobis tum virtutum imitandarum,  
tum vitiorum fugendorum exempla.

Hæc, ut ut sint, non tamen simpliciter & indistin-  
ctè accipienda sunt. Etsi enim libenter & ex animo fa-  
temur solā sacram Scripturam esse normā veræ pietatis,  
ut & moralis virtutis, quatenus homini Christiano  
inest, & à Theologo consideratur: aliam tamen esse ra-  
tionem ejusdem, prout à Philosopho Ethico considera-  
tur, iisque etiam inest, qui sunt Ethnici, neque dum ex  
aqua & spiritu regenerati, nobis habemus persuasissi-  
mum

mum. Nam præter sacram Scripturam, causam exemplare virtutis moralis etiam ὁ λόγος rectam rationem, hoc est, mentem rectè judicantem de honesto & turpi secundum legem naturæ insitam, voluntatem obtinenterantem, doctrinam seu assuefactionem laudabilem, & virtutem in alijs prælucuentem agnoscimus.  
*Et tantum etiam de hac quæstione.*

### Quæstio III.

Quænam sit propria sedes liberi arbitrij  
in homine?

*Queritur in hac quæstione de libero hominis arbitrio, utrum in intellectu; an verò in voluntate resideat? Antequam verò ad hanc questionem aliquid respondeam, operæ precium me facturum arbitror, si prius terminos, in hac questione occurrentes, ab equivocatione liberaverero: nam erroris genitrix fuit equivocatio semper. Libertatem multis modis accipicertum est. Sumitur namq; 1. ut opponitur servituti, & dicitur de illis, qui nemini servitutis jure sunt subjecti, ut libera civitates hic in Germania. 2. Opponitur coactioni, & accipitur pro eo quod sponte operatur, et si id quidem naturali necessitate eis contingat, liberè tamē & sponte non verò coactè operari dicuntur, ut pisces in mari, aves in aere. 3. Necessitati, & tunc accipitur de ea libertate, que cum ratione est juncta & ab illa oritur ac mutari potest, ut quis vel agere vel suspendere actionem valeat. Plura significata qui cupit, videat Piccolom. grad. 2. c. 30. Atq; hæc ultima est vera & simpliciter dicta libertas, de qua etiam hec loco querimus. Definitur autem hæc libertas quod sit facultas hominis, quâ de oppositis ad ejus actiones pertinentibus ratiocinari: oppositaq; præelicere valer, ex parte animæ sua natura rationis compoteprodiens quat. ex materia non pender, hominique*

Dci

Dei munere pro suiperfectione tributa. Idem grad. 2.  
c. 40. Hujus libertatis caussa efficiens est mens nostra:  
Forina consistit in eo, quod non coacte nec instinctu nature  
dueti, sed propria ratione & consultatione ad finem tendimus  
c. 39. Intellectum accipimus hic non pro habitu principioru,  
sed animi facultate cognoscente voluntati contradistincta.  
Sic etiam voluntate stricte accipimus hic quat. à Piccol. g. 2.  
c. 22. definitur, quod sit appetitus metis tendens ad finem hu-  
manarum actionum à mente ut nobis bonum judicatum. Hi-  
scē ita preacceptis ad ipsam rem deveniemus. Qui igitur  
pro intellectu pugnant ut sunt Alexander, Ludovicus  
Boecaserta, Portius, Episcopus, Casertanus & alij viri  
celebres, hisce praecipue telis utuntur. 1. Facultas li-  
bera debet cognoscere: propterea enim dicitur posse opposita,  
quia utrumq; cognoscit. Voluntas, ut quarvis facultas appe-  
tens, non cognoscit. Ergo. 2. Libertas ei debet competere cu-  
jus officium est imperare, regnare, praefesse, dominari. At hoc  
facultati convenit judicanii & ratiocinanti non appetenti:  
officium enim appetentiis est exequi & implere mandata judi-  
cūs praeipientis. Ergo. Minor est Philosoph. 3. de animi. 3.  
3. Ea vis & facultas, qua libera est, debet esse efficiens, nō autem  
solum mota & patiens: id enim quod movetur ab alio diri-  
gitur, contrahitur, determinatur. Facultas appetendi est  
patiens, mota, excitata & dueta à cognoscente. Ergo. 4. Vo-  
luntas cum sit vis patiens & indifferens non valet ex se de-  
terminari, nihil enim se movet, cum sit indifferens non valet  
sua facultate alterum oppositorum prosequi: ab agente enim  
5. aequali non manat actio 2. Phys. 4. Averroes. 5. Libertas fa-  
cilitati nobiliori convenire debet: indicat enim perfectionem:  
at facultas qua ratiocinatur & cognoscit præstat facultati ap-  
petenti. Ergo. 6. Libertas maximè fulget in ordinatis ad  
finem. Voluntas autem ipsius finis est. Ergo. 7. Authoritates  
adducun-

**adducuntur Arist. Platonis Plotini, Alexandri & Aver-**  
**rois, quos qui videre voluerit, poterit legere cap. II. q. 2. Qui**  
**pro voluntate stant. tripli armorum genere uti consue-**  
**vere, dictis nimis scripturæ, autoritate magnorum**  
**virorum & firmis rationibus Quoad primum genus; Pro-**  
**dicunt c. 15. Ecclesiast ubi ad voluntatem simpliciter &**  
**absolutè libertas refertur hisce verbis: Si volueris mandata**  
**servare, conservabunt te: ac si vellet dicere, non si intelle-**  
**xeris aut alius tradideris, sed si volueris, quā volitione libe-**  
**rum reliquit homini aut facere velle, aut nolle, qua libertas in**  
**voluntate est posita, ut Clarissimus Iacobus Martini illud**  
**dicitum in suis centuriis exponit. Item 1. Corinth. 2. expressus**  
**hoc ipsum Paulus explicat, inquiens: non habens necessaria-**  
**tem, potestatem aurem habens suæ voluntatis. Quibus**  
**verbis nihil clarius potest dici, quam libertatem verius ad vo-**  
**luntatem, quam intellectum accommodari posse. 2. Autori-**  
**tas D. Ambrosij lib. 2. de fid. c. 3. Operatur, inquit, pro-**  
**ut vult. hoc est, pro liberrimo voluntatis arbitrio, & August.**  
**in lib. de lib. arb. & gr. c. 2, revelavit nobis Deus per scri-**  
**pturas sanctas esse in nobis liberum voluntatis arbitrium. 3.**  
**Ratio desumitur ex collatione indeterminationis utri-**  
**usque potentiae intellectus videlicet & voluntatis. Intel-**  
**lectus enim non est indeterminatus ex se ad assentendum &**  
**dissentendum. At voluntas est indeterminata ad quam plu-**  
**rima ipsius objecta, quia evidenter cognitis plurimis bonis**  
**non necessariis, ad ultimum finem asequendum potest quodli-**  
**bet eorum eligere aut rejicere. Et hanc ratione voluntas quo ad**  
**exercitium movet intellectum, sicut & reliquias potentias in ho-**  
**mine: quod probatur inde, quia principium cuiusq; activa po-**  
**tentiae est ex fine; finis vero actuum intellectus continetur**  
**sub fine voluntatis: proinde intellectus ad actus suos elicien-**  
**dos a voluntate moveri debet: ad finem vero libertas rationa-**

*Li creature est concessa, nempe ad opera virtutum ample eten-  
da & fugienda vita. Et hoc si inverteretur, ut libertas ma-  
gis ad intellectum, quam voluntatem esset referenda, posset  
homo peccare ante voluntatis consensum, quod est absurdum,  
juxta illud Augustini: Peccatum si voluntarium uenisti pecia-  
ti rationem non habet.*

Pro questionis determinatione notandum, libe-  
rum arbitrium esse partim in intellectu, partim in vo-  
luntate: & respectu quidem illius monstrantis objectum  
prosequendum aut fugiendum, nominari arbitrii: respe-  
ctu vero voluntatis, judicium intellectus sequentis aut repu-  
diantis, appellari liberum. Plura vide apud Layel. l. 9. Meta-  
phys. quest. 3. Piccolom. g. 2. c. 43.

#### Quæstio IV.

An ergo voluntatis electio pendeat necessario ab ul-  
timo judicio rationis practicæ?

Robertus Bellarminus l. 3. de gratia Dei & lib. arb. c.  
§. &c. 9. docet liberum arbitrium, quod humanarum a-  
ctionum principijs jure meritoq; accēsemus, non tantū  
à coactione, sed ab omni etiam aliâ necessitate planè  
liberum esse oportere: & tamen ab ultimo practicæ ra-  
tionis judicio necessario determinari. Rationem appo-  
nit hanc: *Quia sine justo judicio nulla est electio, nec actio*  
*ulla sine objecto. Voluntatis autem objectum est bonum co-*  
*gnitum ac judicatum, quum ignotum nec appeti nec respui-*  
*posse.*

Rejiciunt alij, ut absurdam hanc Bellarmini senten-  
tiam, quod ea vim & naturam voluntatis, cuius essen-  
tiale proprium est, liberè ferri in objectum suum, ororsus  
evertat. *Illi enim liberum est, quod objectum cognitum,*  
*poteſt recipere vel non recipere. Iam vero si voluntas necessa-*  
*rio de-*

rio determinatur ultimo practica rationis iudicio, eiq; sub-  
citur; non poterit objectum rejicere vel recipere. Ergo non  
erit libera, sed subiā jam libertate spoliata.

Pro quæstionis determinatione notandum. i. Aliud esse, voluntatem in actionibus suis adjunctam habere rationem; aliud vero, voluntatem à ratione determinari: Voluntas quocong; se volverit, semper comitem rationem habet, non quod semper ex ratione, sed quod nunquam absq; ratione moveatur. Bernhardus lib. de gratia & lib. arbitrio II. Distinguendum inter generale & particolare. Inest vis illa voluntati, ut velle ac nolle posse in genere. Scal. Exerc. 307. sect. 25. at ut particolare quidam velit vel nolit, necessum est, ut ab alio excitetur. III. Distinguendum inter actus exercitium & ejus specificationem, quoad illud, voluntas suā ingenitā vi & facultate movet ipsum etiam intellectum: Quoad hanc, Intellectus movet voluntatem, non imperando seu cogendo, sed suadendo, quatenus objectum cognitum & judicatum suadet esse eligendum vel negligendum. Neque tamen trahit aut rapit intellectus voluntatem ad illud bonum amplectendum, sed tantum monstrat intellectus voluntati & proponit hoc bonum, penes voluntatem jam situm est, penitus sequi hoc bonum vel non sequi. Habet in eo libertatem voluntas, & à se ip'a movetur ad hoc bonum sequendum; Intellectus satis habet objectum mōstrasse; applicatio autem voluntatis ad illud objectum quanta est, tota pender à principio & arbitrio interno ipsius voluntatis. Colleg. Connimbr disp. Eth. 4. q. 2. a. 1. 2. Scal. Exer. 307. f. 25. Barthol. Kerker. in curs. Phil. Disput. 19. q. 13. pag. 550. Hubemajerus in auctar. Eth. 3. q. 2. Timpler. l. 4. Eth. general. q. 3. pag. 398.

B 2

Vtrum

Q V A E S T I O V.

Vtrum nobilitas est purum putum hominum inventum, an vero in natura fundamentum suum habeat, ita ut qui ex parentibus & majoribus præstantibus sint nati, indolem quoq; obtineant præstantiorem?

Quoad nobilitatem eamq; ex majoribus deductam, sunt qui eam planè nullo habeant loco. Sic enim ratiocinantur 1. Cum primum nati sumus naturam omnib. consimilem dedisse faciem, peculiare nihil, & quam parentem esse omnib. nulli novercam, omnes ad felicitatem gigni idoneos, nā eandemq; generis originem habere. 2. Frumentum optimū judicari, non quod in pulcherrimo agro natū sit, sed quod comodè nutriat & qui venationi studet canes optimos ad venandum cōparare, non catulos quamvis sint optimo genere. 3. Ex equis quoq; nasci mulos & sepe humili genere natos homines ad virtutem apiores propensioresq; videri illis, qui generis sui nobilitatem jactent, quos sapè prava animi libido ad omne scelus agat. 4. Qui alteri fortunam aut nobilitatem exprobrant idem facere, quod qui uestes verberant, corpus non attingunt. Ut enī uestes sunt extra corpus: ita nobilitas & fortuna extra nos sunt & in externis bonis numerantur. Quoniam nomine & Vives inquit: nobilitas quid aliud est, quam nascendi sors à populi stultitia inducta, ut quæ sapè latrociniis queratur? & Poëta:

Stemmata quid faciunt, quid prodest Pontice longo  
Stemmata censeri quid avorum dicere turmas?

Euripides, gravissimus Poëta, inquit, Bonus vir mihi nobilis videtur, qui vero justus non est, licet a paire meliore, quam Iuppiter sit, genus ducat, ignobilis mihi videtur.

His & aliis rationibus fulti nobilitatem spreverunt, eamq; ramenta, rem fictam & præpotentum civium commentum asseruerunt, quorum errorem natura ipsa, Gattendant, facile coarguit.

Quod

1. Quod si enim ad fructus plares, suaviores, elegantioresq;  
edendos, multum interest ex quā succus ebellatur arbore,  
quod si etiam ad indagandam fallendumq; seram vel ad e-  
andem perséquendam non parūm facit, qualis ex genere canis  
suscipiatur: quantò magis ad vitam rectè atq; ex virtute ge-  
rendam resert, ex quibus parentibus natus sis: an ex ijs, qui  
nunquam actionem aliquam laude dignam ex se ediderunt,  
an his, quos ardens evezit ad aethera virtus. 2. Certa qua-  
dam hominum studia & mores pro varia locorum & regio-  
num natura ad successionem perpetuā hereditate traduci vi-  
demus: itaq; verisimilius parentes ipsos, quorum pars quo-  
dammodo sumus, ad eam rem aliquid, imò multū conferre,  
nectantūdem valere sive barbara sit, sive Græca Origo. 3. Cor-  
poris accidentia à parentibus in subolem transferri videmus,  
videmus derivari temperamenta, propagari in orbes; quid-  
nī ergo & animorum propensiones, quae magna ex parte  
temperamentum corporis sequuntur communicari queant?  
Non igitur, inquit P. Martyr. clas. 4. loc. ccm. c. 14: no-  
bilitas est res plane externa, siquidem proprietates, note, &  
motus majorū nescio quo pacto ad posteros transferuntur. quae  
quamvis in proximis filijs & nepotibus sapè non eminent aut  
apparent; vitamen quādam retinentur & in alijs posteris  
reviviscunt, ita ut in illis spiritus majorum atque impetus,  
ad virtutem renoventur. Quemadmodum enim interdum  
sieri solet, ut post aliquos annūs steriles, sequantur alij admo-  
dum secundi, ita nobiles ista familia interdum multis p̄  
claros viros tanquam messem copiosam effundunt, interdum  
tanquam solum effatum ignavae atq; ociosæ jacent, rursus  
autem postea ad majorem vir. ut ē quodammodo reviviscunt.  
Pro solutione concratorum dicimus. 1. Nos non loqui  
de iis, qui tantum majorum suorum virtute nobiles vi-  
deri volunt, cum ipsi alioqui sordide, turpiter & obscure vi-  
vant

vant, His enim illud Poëta occinimus:

Malo pater tibi sit Thersites, dum modò tu sis

A Eacidæ similis, Vulcaniaq; arma capessas.

Non enim nobis, inquit Lycurgus, Lacedemonios ad temperantiam reducturus, o cives, nobilitas & ductum ab Hercule genus præderit: nisi omni studio & operâ illa ipse gesserimus, per quæ ille mortalium omnium clarissimus & generosissimus extitit & per omnem vitam, quæ honesta sunt, discamus & exerceamus. Plutarch. in Lacon. 2. Eandem quidem omnibus originem suisse, sed tamen non eandem à prima origine omnium successionem suisse secutam: ob regionum enim consuetudinem, generum vita, alimentorum affectionum animi & similium varietatem, variae redditæ sunt cause proxime, & propterea varia ex ijs prodierunt effecta. 3. Quod si non nunquam secus accidit, si vir probus improbos filios, si ex vili etiam casula prodit vir magnus, id nihil referre, quoniam nos id quod communiter & ordinariè evenit considerare debemus, non quod raro. Natura enim ut plurimum suæ leges servare consuevit, secundum quas:

Fortes creaturæ fortibus & bonis

Est in juvencis est in equis patrum

Virtus, nec imbellem feroce

Progenerant aquilæ columbam. Horat. li. 4. od.

4. Clariss. Dn. Præses in sua politica. Piccol. g. 8. c. 14.

#### Quæstiō VI.

Quid sit nobilitas & quotuplex?

Questio[n]es, quas de nobilitate instituimus, utilitate & fructu carere nullus sibi persuadeat: adolescentes enim ad eam amplificandam & propagandam alacriores reddunt: senes qui nobilitatis semina ac formā in se metipsis fulgere inspiciunt, ejusdem fructus læto animo intuentur in natis: ingenui vero viris cum nobilitas & conditio viri liberi & ingenui felicē

felici nodo juncta sint non possunt non placere. Piccol. grad.  
g. c. 14. Dari nobilitatem proxima questione probavimus;  
consequens est, ut quid & quotuplex eadem sit dispiciamus.  
Socrates qui ἀρδπω̄ ἀτάρτω̄ τοφω̄ται. Apollinis oraculo  
dictus, cuidam sciscitanti quid esset nobilitas? anima, re-  
spondit, & corporis bona temperies: quo responso innuere vo-  
luit, veram nobilitatem nequitiam in generis splendore, sed  
virtutis fulgore consistere. Aristot. in lib. de nobilit. citan-  
te Stobæo, nobilitatis naturam & conditionem sic expli-  
cat, dicens, esse virtutem generis, & alicujus familie congru-  
entem quandam facultatem procreandi viros ingenuos, ad  
virtutem faciles, multorum & ad mind's trium successione  
confirmatam. Sed ut melius quid nobilitas sit, intelligamus  
cum Piccol. grad. 8. c. 16. & Clariss. M. Jacob. Martini in  
cent. eam quadruplicem facimus, quarum i. divina, qua  
est elevatio gradus & natura rei ad Deum, accessio ad illum,  
ut creaturis licet, cuius nobilitatis caput & princeps est Deus.  
Hinc D. Hieronymus ad Celantiam scribit: Sola apud Do-  
um libertas est, non servire peccatis. Sola apud Deum nobili-  
tas est, clarum esse virtutibus. Quas autem virtutes intelli-  
gat, exponit alibi, ubi in hæc verba prorumpit: ille apud Deum  
est potior, non quem nobilitas generis, nec quem dignitas secu-  
li, sed quem devotione fidei & sancta vita commendat. 2. Nobil-  
itas moralis est, qua nihil est aliud quam habitus virtutis  
more & assuetudine comparatus. Hec nostra propria censenda  
est. Nam (ut Ovidius ait) quid imaginibus, quid avitis  
Atria, quid pleni numero consule fasti (sulta triūphis  
Profuerint? si vita labat, perit omnis in illo.  
Gentis honos, cuius laus est in origine sola.

Hanc Euripides intelligit dum scribit: Bonus vir mihi nobi-  
lis videtur, qui verò iustus non est, licet a patre meliore, quam  
Juppiter sit, genus ducat, ignobilis mihi videtur.

3. Natu-

**3.** 3. Naturalis est quam etiam superius ex Aristotele definivimus. Hac à Grecis nuncupatur èrèvia, quia non in uno aliquo individuo ut moralis, sed in continuata serie plurium consideratur. De hac ita scribit Piccolomin. loco nota: Nonnulli sunt natura nobiles, qui vel ob pravam educationem vel ob aliud labuntur in virtutibus nobilitatis, morum expertes inspiciuntur; quibus tanquam sterilibus plantis, tantum abest, ut nobilitas natura sit ornamento, ut potius sit dedecori & infamiae, vel rectius illi sunt dedecori nobilitate sui familie: nec propterea perit nobilitas sui generis, que adhuc servat facultatem generandi alios, qui sint ad honesta proclives. Si autem eveniret, ut ex nobili generere filius oriretur ad virtutibus prodicis, in eo profectò non servaretur nobilitas generis, sed desineret, desineret dico in eo non tamen in universa familia: ut enim unus non parit nobilitatem naturalem sui generis, ita nec unus solus jam partem evertit & extinguit. Hæc nobilitas duplex est, una que competit unius familie comparata cum altera, & dicitur privata: altera est regionum & urbium, que publica nuncupatur.

**4.** 4. Demum est nobilitas fortunæ externæ quedam nobilitatis imago in bonis fortune resurgens. Quærimus igitur de novo: **Quæstio VII.**  
An divitiae nobilitent?

Diximus, pro ratione nostri instituti, de quadruplici nobilitate. Sciendum autem est ex conspiratione horum quatuor graduum exactissimam & perfectissimam nobilitatem consurgere, cuius sēmen & spiritus est nobilitas divina, materies nobilitas nature, forma proxima nobilitas morum, instrumenta & externus fulgor nobilitas fortuna. Sed ad questionem. Si vulgi valeret judicium certè affirmativa admittenda esset: Illud enim ut omnem felicitatis punctū, ita etiam nobilitatem in divitijs positam esse censem, ut testatur Plutar-

Plutar. dum ait: quid aliud nobilitatem esse censemus quam  
opes antiquas aut veterum gloriam? Et Hier. nobilitas mun-  
di nihil aliud est, quam inveteratae divitiae. Hinc Simonides  
interrogatus quis esset nobilissimus? respondit, eum qui ex  
majoribus longo tempore locupletibus natus est. Huc & illud  
trium pertinet vulgi dicterium: nobilis est ille, quem sua  
nobilitat villa. Quare pauperi apud Romanos non licuit se-  
natum ingredi; postquam Servius ex censu legit senatores. u.  
ti Ovid. i. Fast. conqueritur:

In pretio pretium nunc est, dat census honores,  
Census amicitias, pauper ubique jacet.

Et Cicero ad Atticum quendam senatu motum scribit,  
quod censum non complevisset. Verum hanc sententiam  
omnes saniores jure meritoq; rejiciunt. 1. Quia divitiae  
etiam cadunt in personas sordidas, turpes, infames & viles,  
quibus dignitatum portae merito clauduntur. 2. Nobilitatem  
sportet esse de genere verorum bonorum, atqui opes & di-  
vitiae vix collocandas sunt inter bona, quod perinde sint ut il-  
lius animus, qui ea possidet: qui uti scit, ei bona, illi qui non  
utitur recte, male. 3. Neque paupertate nobilitas extin-  
guitur, quandoquidem & Plinius in lib. de vir. illust. Scau-  
rum simul vocat nobilem & pauperem, & Tacitus Cottam  
nobilem quidem sed egenem. Pro pleniori quæstionis de-  
terminatione disting' endum. 1. Inter essentiam no-  
bilitatis & ejus ornamentum: Divitiae sunt quidem or-  
nementum nobilitatis, si quidem omne bonum bono editum  
facit illud præstantius Aristoteles 10. Nic. c. 3. sed non sunt  
de essentia nobilitatis, seu nobilitatem non afferunt. 2. Inter  
nobilitatem popularem, quæ nititur genere & divitijs: &  
inter nobilitatem propriè ita dictam, quæ nititur virtute cum  
parentum tum propria. Clariss. Dn. Praeses in sua Politic.

### QUAESTIO VIII.

C

An

An ergo sola virtus nobilitet, ut qui ab ea sic satis instructus fuerit, statim se nobilem profiteri possit?

Fuerunt quondam in Poëtis, & etiam Philosophis, præsertim Stoicis, qui ex sola virtute nobilitatem estimant: unde illud *Invenalis*: Sat. 8.

Tota licet veteres exornent undiq; ceræ  
Atria, nobilitas sola est atq; unica virtus. Et Horat.  
ex mente Mecenatis referre negat quali sit quisq; parente natus, dum ingenuus. Sic & Seneca ep 44. non facit inquit, nobilem atrium plenum sumos imaginib. nemo in nostram gloriam vixit, nec ante nos quod fuit nostrum est. Animus facit nobilem, cui ex qua cunq; conditione supra fortunam licet surgere. Et in Hercule turente, qui genus suum laudat aliena laudat

Nam genus & proavos, & quæ non fecimus ipsi,  
Vix ea nostra puto. Ovid, ad Pison.

Hinc Hostiensis ipsam generis nobilitatem vocat nobilitate steroris: & Galen in exhortat. ad bonas art. cemp̄rat numismati, quod in sua Rep. tantum valet, in aliena adulterinum est. Propterea Tullius Hostilius apud Halicarnass. lib. 3. & Liv. lib. 1. singulari laudi vertunt suis Romanis, quod nullà alia in re, quam virtute nobilitatem colloscent: & de Turcis hodieq; constat, quod nullà ab illis habetur nobilitas, nisi quam ipsa facta pepererunt, ut testatur Busbequius in ep. de Legat. Turnia.

Pro quæstionis derterminatione: 1. distinguis mus inter nobilitatem naturalem & moralem: de hac locuti sunt Philosophi & Poëtae adducti. Preinde duæ haæ sententiae, ex genere & virtute nobilitari, non sunt contrarie; sed sibi invicem subordinantur. 2. Quemadmodum gradus Doctoris & Magistri conferri debent propter expeditionem, nemotamen pro doctore & Magistro se venditar

ditare debet, nisi renunciatus ab eo, qui rei illius habet  
potestatem; ita nec ex virtute quisquam nobilis est nisi  
declaratus consensu ejus, cuius ea est potestas. Clariß.  
*Dn. Praes in Praelect. Polit.*

### QuæSTIO IX.

Uer ergo qui ex genere, an qui ex propria no-  
bilitatur virtute, præferendus ē?

Johannes Hunniades Hungarici regni administrator,  
cùm misisset ad Huldericum Siciliae comitem, ut ad se veniret  
in castra, planè noluit & ad se misis respondit: non ego Co-  
mes & princeps & tám nobili familiâ natus ad te veni-  
am hominem novum & nostrâ ætate nobilitatū. *Quod*  
cùm accepisset Johannes: non ego, respondit, tuis majori-  
bus, sed tibi me consero: quanquam ne illis cedam, qui  
pignando pro Christiana religione nobilitatus majus  
lumen posteritati meæ cōparavi, atq; ut in te, Siciliensis  
comitatus turpiter extinguitur: ita in me domus Nistri-  
censis exornatur. *A*ncas Sylvius de dicit. Sigis. & Fred.  
imperat. Ita nempe partiu decertatio semper fuit an ejus qui  
ex genere, an qui ex propriâ virtute nobilitatur, major  
sit dignitas. Pro cuius questionis decisione nos distin-  
guimus. Si enim nobilis genere paternam virtutē imi-  
tetur & istam nobilitatem ex genere deductam novâ  
virtute adauger, jure meritoq; præferendus est illi, qui  
ex propria nobilitatur virtute. 1. *Quia* hic verè nobilis  
cum virtute parentum seu generis splendore, tum virtute  
propria. 2. *Quia* non minore est virtus, quam querere parta  
tueri. 3. Nobilitas tantò maior, quanto plus inveterasit.  
4. Nobilitas nova, novum dignitatis gradum adjicit, hoc  
est, propria virtus novum gradum adjicit viruti parentum.  
Proinde sicut & illi, qui virtute sunt pares, prefetur ille, qui  
ex honestiori familia est oriens: ita nobilis cum genere tum,

pria virtute p̄fertur illi, qui ob propriam virtutem nobilis declaratur Clariss. Dn. Præses in Polir. & Keckerman. disp. 22. curs. Philosophici.

## Q V A E S T I O X.

Cur multi ex parentibus virtute claris orti degenerēt?

Notum est Græcorum proverbium ἀρδεῖν ίπάσιν τέκνον τῶν πατέρων cuius caussas hoc quæstione venari conabimur, quæstio certè, si ulla alia, dignissima juxta & amplissima. Et quis est negligentia tam supina, qui non dissipendum existimet, qui siat, quod parentes optimi pessimos, sapientissimi stultissimos, felicissimi miserrimos liberos suscipiant & relinquant? Miramur cur frumentum in avenam abeat, cur in lolium degeneret, scrutamur. Si hoc verum, uti verisimilem est, cur etiam non hujus indignissima arægias latentes caussas eruere volemus? Sed ad quæstionem. Nobilium filios à paterna & avita virtute degenerasse notius est, quam ut probatione indigeat. Historias si consulere voluerimus tam sacras, quam profanas, exempla multò facilius colligi, quam eligi possunt. Non jam è sacris mentionem faciam Adami qui Cainum parricidam & patriæ desertorum religionis suscepit. Non Nohæ qui Chamum ad sua nuditas ignominiam genuit. Non Isaaci qui Esauum fratris juratum hostem pertulit. Non Jacobi qui quot habuit filios, tot plagiarios, incestos, homicidas, si duos saltem exceperis, habuit. Non Moysis qui liberos in certis, ignobiles, obscuros pro seminasse scribitur. Non Davidis, cuius aedes Absolon fraterno sanguine respersit, patrem bello petijit, regno exiuit, novercas constupravit, & hoc unum vi nefaria molitus, fraude scelerat à machinatus est, ut parentem & imperio privaret & vita spoliaret. Hec omnia silentio data prætervehor operæ. Aliunde paucula quedam in scenam producam. Cyrus, nulli propè regum vel pietate vel clementia vel animi magnitudi-

ne

ne vel rerum gestarum gloria vel potētia secundus fuit.  
Is Cambysen filium & successorem habuit, ejus in Deum im-  
pietas, in cognatos immanitas, erga subditos universos cru-  
delitas multis nobilitat a sceleribus ad omnem usq. posterita-  
tem dimanavit. Atheniensium Resp. magnos olim tulit viros,  
quos interficere faciliā & principem tenere locū, Peri-  
clem, eloquentia & magnanimitate Themistoclem pru-  
dentia & fortitudine: Aristide justitia & moderatione, nemo  
est, qui inficias ire posset. At quibus, quoq. liberis vita lāpada  
tradiderūt? Pericles Paralē & Xantippum stupidos & fa-  
tuos Themistocles Cleophaenū degenerem & improbum:  
Aristides Lysimachū inertē & obscurū reliquit. Ad Augu-  
sti familiā nos convertamus, qua prob dolor hujus dñi socias  
viva exempla nobis exhibet. Et quidem hāc in domo, qua nu-  
tu probè terrarum orbem temperabat, admiranda virtute &  
in usitata felicitate praestiterunt. O & avius Augustus, Dru-  
sus & Germanicus. Augustus Laudatissimus ille Prin-  
ceps & Monarcha, Julias habuit & filiam & nepotem,  
projectissima impudicitia & procatissima libidinis muliercu-  
las. A grippam nepotem sordidum, ferocem & intractabi-  
lem. Drusus verò privignus Augusti pacis & belli artibus in-  
signis, prudens, fortis, strenuus & felix, filium habuit Claudi-  
um Imperatorem hebetem & stolidum, inertem & ignavum,  
invisum subditis, odiosum exteris, despiciūt universis. De  
Germanico quid dicam? Is propter eximias corporis dotes  
animiq. virtutes omnes sibi cives tanta benevolentia conci-  
liārat, ut quoties e provincijs ad urbem se reciperet, omnis se-  
xus, etas, ordo, Pop. Rom. ad vice summum usq. Lapidem se-  
se effunderet. Filium habuit Caligulam, nepotem ex filia  
Neronem: non homines, sed mera hominum monstra, pro-  
digia, portenta. De Constantini re & nomine Magni fi-  
lijs jam nihil dicam & sexcentis alijs, quorum facinoribus re-

ferti sunt omnes historicorū libri: ad causas hujus cāvātia cā  
veniam. Possunt autem illæ ex duplice fonte desumis.  
Theosophiā nimirum & Philosophia: Illas, cūm non sint  
noſtri fori, omittimus; has prosequimur. Philosophicæ cause  
sunt duplices: Physicæ & morales: Nam non solum natu  
rā bonos homines effici omnium ſcriptorum consenſu receptum  
eſt. Habilem quidem natura facit, non dat habitum inclinat  
non cogit, cui niſi doctrina & precepta magistre morū Philo  
ſophie preflō ſint, quid mirum ſi plerūq. præcepit ad malum ca  
gatur. Plutat. ex Xenophonte in opūlc. pro nobil. Hac  
de re hunc in modum loquitur: quod homines qui alioqui ſunt  
nobiles & virtuosi aliquando vel opum ac divitiarum vel  
pulchritudinis gratiā ignobilem & non bene meratam uxo  
rem ſibi adjungant, qua ut conjunctissimum quoddam eſt in  
generatione filiorum principium, ita validissimum eſt ad na  
tūram earundem depravandam, ſi ſit mala. Et hac eſt pri  
ma cauſa Physica. 2. Eſt incommoda & immatura etas:  
non enim omnis etas generationi apta, eſt ſaltem perfecta.  
Coeli ſoliq; constitutio munis felix & ſalubris. Neg  
et cause quas enumerat Levin. Lemn. in lib. de occult  
nat. miraculis minoris ſunt momenti, ſed cum à castissimis  
ſtudiosorum auribus non nihil ſint aliena, eadē afferre no  
bit. Consulat Lemnium qui volet. Morales quod attinet  
cauſas, de ijs hunc in modum verba facit Arist. lib. 7. Po  
lit. c. 13. Ut corpus hominis prius gignitur quam anima, &  
pars anima rationalis expers, vel appetitus priusquam mens  
& ratio: ſic primis illis temporib. atatis, ſenſu dunt axat vivi  
tius, mens & ratio per ſeipſa non expurgiſcitur, niſi externus  
qui clamet preceptor adſit. Ut autem bene propensus atq; af  
fectus a patre profluxerit, appetitus, tamen eſt atq; rebus cadu  
cis & corporeis, que natura ſua convenient, facile movetur.  
Quid mirum igitur, ſi tenerior illa etas nullas ſuffulta admi  
niculis

niculis in contrariam natura sua partem flectatur? si appetitus consuetudine ad malum conversus (ad utramq; enim partem se convertendis facultatem habet) proba in institutione aq; educatione non cohibitus tantas posse a vires sumat, ut adiutus etiam atq; exorto rationis lumine, ipse tamen abhuc sibi vendicet principatum? Inter causas itaq; morales hujus calamitatis, locum sibi primum iure vendicat (ut modo ex Philoso-  
pho intelleximus) educationis ratio proposita, de qua libet usurpare Comicum illud: ut quisque filium suum vult esse, ita est. Et blanda patrum segnes facit indulgentia natos. Item: qui non vetat peccare cu possit, jubet. Si n. pueris a teneris, quod ajant unguiculus facere libeat: quicquid libet. Si parentes, nurices domestici ne hiscere quidem, nisi ad c-  
psorum nutum audeant: certè flexus & motus animorū in gy-  
rum rationis ducere, cupiditates reprimere, libidines coherce-  
re, perturbationes edomare, ne adulti quidem & viri pote-  
runt. 2. Causa est quod bonam etatis partem liberi in  
gynceis inter ancillulas, inter amiculas, inter matres eda-  
cetur multebriter, molliter, laute, delicate, ut sexu quidem viri  
sint, sed animo feminis languidiores. 3. Praeceptorū flagi-  
tiosa ut mollissimè dicam indulgentia. Ita si quidem cōpa-  
ratum est, at magistrorum plurimi heroinarū gratiam auch-  
pentur, discipulorum captent bene voluntiam, premia sperent,  
mercedem pacificantur olim si adeverint, solvendum. His  
ut potiatur omnibus: nihil non ferunt, nihil non permit-  
tunt alumnis: ociari, stertere perorare, ale ludere, amori ope-  
rà dare, nihil pietatem nihil studia literarū sacere, omni virtu  
tuti longum valedicere: neq; hac solum tolerant, sed etiam  
integunt, occultant, palliant, excusant. Alij qui non nihil melio-  
res si paululū discipuli prosectorū: Dij boni quos clamores ex-  
citāt. Novit alumnus discrimē inter oves & ova: absolutus est  
grammaticus. Predicabilitas esse didiicit, optimus est dialecticus.

Genera

Genera causarū in Rhetoricis h[ab]it anter restare potest. orator est differtissimus Cicerone eloquentior &c. Denig[ue] non infrequens est & tertium illud praeceptorum genus, qui que non probanda vident quidem & dolent, avet corrigeret sed emendare non audent. Sciunt que didicunt Lino fuerint persoluta. Sciunt quid evenerit Seneca, qui ob plagas quas Neroni puero inflixerat, postquam ille lupi catulus adolescentis adolevisset, in labro aquæ calidae venas secare passus interiit.

4. Accedit, quod Comicus inquit. apud magnates primas tenere assentatorem, secundas Sycophantam, tertias malitiosum. Ut enim muscae circa culinas volitant & cœnaculorum parietibus adhuc crescent: ita parasiti non nisi locupletiores, nobiliores conseruantur adolescentes. Quid autem facilius his mastigis, quam adolescentes rerum imperitos, sensim ad turpisimorum scelerum & gravissimorum malorum præcipitia vel invitatos abducere. Cum itaque tot apud magnos viros educationis impedimenta sint, quis porro avide cur ipso rixar[um] rixar[um] esse mirari poterit? Et si huic questioni cum Deo finem imponimus.